

KOMUNIKAT

w sprawie obowiązku segregacji odpadów komunalnych biodegradowalnych przez właścicieli nieruchomości zamieszkałych (mieszkańców) od dnia 1 stycznia 2023r. na dwie frakcje: odpady biodegradowalne (kuchenne) i odpady biodegradowalne (zielone).

Upzejmie informujemy, mieszkańców, że począwszy od dnia 1 stycznia 2023r. właściciele nieruchomości zamieszkałych na terenie miasta Przemysłu zobowiązani są do selektywnego zbierania dwóch frakcji odpadów biodegradowalnych w odrębnych pojemnikach (workach). Poniżej instrukcja prawidłowej segregacji :

- **odpady biodegradowalne kuchenne** (resztki żywności pochodzenia roślinnego np. obierki z warzyw i owoców, owoce, warzywa, przetwory mączne: pizza, makaron, ciastka, drożdżówki, pieczywo, nabiał i jego przetwory, przeterminowane wybory cukiernicze, słodyczne, jajka, skorupki jaj, fusy po kawie i herbacie). **NIE WRZUCAJ DO TEGO POJEMNIKA (WORKA):** liści, trawy, mięsa wędlin, ryb, kości, oleju i tłuszczu jadalnych, żwirku, sorbentów, trocin, padłych zwierząt, tkanin, papieru, papierosów, drewna, płyt wiórowych, resztek jedzenia (płynnych).
- **odpady biodegradowalne zielone** (rozdrobnione gałęzie drzew i łądyg, skoszona trawa, liście, kwiaty, trociny, korę z drzew).

Odpady biodegradowalne to stosunkowo nowy rodzaj śmieci, które według polskich przepisów muszą być obowiązkowo segregowane. Zgodnie z zasadami segregacji, odpady biodegradowalne należy wrzucać do brązowego pojemnika (worka) na odpady. Każda nieruchomość (za wyjątkiem nieruchomości zabudowanych budynkami mieszkalnymi jednorodzinnymi kompostujących bioodpady stanowiące odpady komunalne w kompostowniku przydomowym) powinna być wyposażona w takie pojemniki o odpowiedniej pojemności aby nie dochodziło do ich przepełniania się.

Nie można lekceważyć obowiązku segregacji odpadów komunalnych. W razie wykrycia, że pojemnik na odpady biodegradowalne wypełniany jest innymi odpadami lub frakcja odpadów biodegradowalnych (kuchennych) jest mieszana z odpadami biodegradowalnymi (zielonymi) lub, że odpady biodegradowalne mieszamy z odpadami (niesegregowanymi) zmieszanymi, wówczas należy liczyć się z ryzykiem kary finansowej. Może zostać określona stawka opłaty podwyższonej za nieprawidłowe gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli właściciel nieruchomości nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych w sposób selektywny w kwocie 144,00 zł od mieszkańca. Zasada ta dotyczy również pozostałych frakcji nie zbieranych selektywnie przez mieszkańców.

W związku z powyższym informujemy, że pracownicy Przemyskiej Gospodarki Komunalnej sp. z o.o. w Przemysłu odbierający od Państwa odpady komunalne zobowiązani są na bieżąco kontrolować prawidłowe zbieranie przez mieszkańców wszystkich frakcji odpadów komunalnych w tym odpadów biodegradowalnych.

W przypadku braku segregacji obsługa pojazdów odbierających odpady komunalne zobowiązana jest udokumentować każde takie zdarzenie w formie zdjęć z datą zdarzenia i sposobie poinformowania właściciela nieruchomości o braku segregacji np. poprzez naklejenie kartki na pojemniku z ostrzeżeniem „brak segregacji”.

Naczelnik
Wydziału Gospodarki
Komunalnej i Ochrony Środowiska
mgr Karol Wilk